Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra občanské výchovy a filozofie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Převrácený totalitarismus

Inverted Totalitarianism

Bc. Ondřej Petr

Vedoucí práce: Mgr. Michael Hauser, Ph.D.

Studijní program: Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro

základní školy a střední školy anglický jazyk –

základy společenských věd

2015

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Převrácený totalitarismus“ vypracoval

pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů

a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného

titulu.

V Praze dne

…...............................

podpis

Rád bych na tomto místě poděkoval především vedoucímu práce Mgr. Michaelu

Hauserovi, Ph.D. za odborné rady, metodické vedení a věcné komentáře k obsahu práce.

Díky patří také mé rodině za veškerou podporu během studia.

ABSTRAKT

Tato diplomová práce kriticky reflektuje teorii amerického politického filozofa

S. Wolina. Práce vymezuje Wolinovo pojetí převráceného totalitarismu. Dále podává

přehled běžných, mainstreamových pojetí totalitarismu v komparaci s Wolinovým

pojetím. Věnuje se Wolinově reflexi současné západní liberální demokracie jako řízené

demokracie
1
. Text se obrací i na dílo G. Agambena, který zastává podobné pozice

v kritice euroatlantické formy demokracie. V jeho pojetí výjimečného stavu
2
autor

nachází spojitosti právě s konceptem převráceného totalitarismu.

KLÍČOVÁ SLOVA

euroatlantická civilizace, G. Agamben, liberální demokracie, politická filozofie,

převrácený totalitarismus, řízená demokracie, S. Wolin, svoboda, USA, výjimečný stav,

21. století

1
Autor práce překládá pojem S. Wolina „managed democracy“ jako „řízená demokracie“ a dále pracuje

s tímto pojmem v tomto překladu.
2
Autor práce překládá pojem G. Agambena „state of exception“ jako „výjimečný stav“ a dále pracuje

s tímto pojmem v tomto překladu.

ABSTRACT

This Master´s thesis reflects the theory of American political philosopher S. Wolin. The

work introduces the reader to interpretations of S. Wolin´s term inverted totalitarianism

and confronts it with the common and mainstream approaches to totalitarianism. It is

concerned about S. Wolin´s reflection on contemporary western liberal democracy as

managed democracy. The text pays attention to work of G. Agamben who takes

a similar critique on the form of Euro-Atlantic democracy; for instance the thesis deals

with his view of state of exception in which the author sees connections on inverted

totalitarianism.
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1 Úvod

Ve své práci bych se chtěl věnovat konceptu převráceného totalitarismu
3

u současného amerického politického filozofa Sheldona Wolina. Jeho kritiku

současné podoby demokracie v USA jako řízené demokracie považuji za značně

aktuální a hodnou k zamyšlení. S. Wolin popisuje přerod americké demokracie ve

vládu ekonomických zájmů, které jdou ruku v ruce se silnou státní mocí. Amerika
4

se v jeho pojetí stává politickým hybridem – převráceným totalitarismem. S. Wolin

popisuje aktuální americkou politickou situaci jako řízenou demokracii, ve které již

není veřejnost a občanská společnost suverénní součástí společnosti, nýbrž

formovaným stádem. Velké korporace jsou v úzké spolupráci se státní mocí

a demokracii popisuje jako silně omezenou - řízenou. Přestože používá pojem

totalitarismus, odmítá morální či politickou podobnost se státy, které byly v historii

považovány za totalitní, tedy např. s nacistickým Německem. S. Wolin však varuje,

že nekontrolovaný ekonomický vliv na současnou vládu USA představuje velké

nebezpečí pro demokracii.

1.1 Cíl práce

Tato diplomová práce si klade za cíl přiblížit českému odbornému i laickému

publiku myšlení méně známého uznávaného amerického, politického filozofa.

Autor práce předpokládá, že s konceptem převráceného totalitarismu Sheldona

Wolina nejsou čeští čtenáři i odborná veřejnost zabývající se politickou filozofií

příliš seznámeni. Tato diplomová práce také uvede Wolinovu teorii do širších

souvislostí, vymezí různorodá pojetí totalitarismu ve 20. století a na jejich pozadí

srovnává pojetí Wolinovo.

3
WOLIN, S. Democracy Incorporated: Managed Democracy and the Specter of Inverted

Totalitarianism. Princeton: Princeton University Press, 2010.
4
V této práci používá autor substantiva „Amerika“ či adjektiva „americká(é)“ jako synonymum

k USA, nemá tak na mysli nic, co by mohlo být vykládáno jako Amerika – kontinent.
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1.2 Metody práce

Vzhledem k tématu práce a osobnosti Sheldona Wolina je nutné uvést, že se tato

práce pohybuje na pomezí politické filozofie a politologie. Práce ovšem zasahuje

i do ostatních humanitních věd jako jsou ekonomie, psychologie, historie nebo

sociologie, text tak získává interdisciplinární rozměr. V diplomové práci je použita

zejména metoda analýzy teorie vztahující se k tématu na základě použité literatury.

Další z využitých metod bude metoda komparativní, a to zejména v části práce,

která porovnává S. Wolina s G. Agambenem a také v části práce, která zkoumá

přístupy různých autorů k totalitarismu a poté je porovnává s přístupem

Wolinovým. Diplomová práce bude myšlenkově postupovat induktivně, nejdříve se

pokusí uchopit specifické pojetí totalitarismu S. Wolinem a poté jej uvede do

obecných souvislostí rozmanité diskuze o totalitarismu samotném.

1.3 Zhodnocení použité literatury

Práce vychází z anglicky psaných zdrojů zahrnujících autentické dílo S. Wolina.

Jedná se především o jeho knihu Democracy Incorporated: Managed Democracy

and the Specter of Inverted Totalitarianism.
5
Dalším primárním zdrojem je dílo

G. Agambena State of Exception
6
, který vychází z teorie C. Schmitta

7
; nebo dále

J. J. Linz
8
, jehož dílo je zde také citováno. Pro druhou část práce zabývající se

definováním a kritikou běžného pojetí totalitarismu byly přínosné primární zdroje,

5
WOLIN, S. Democracy Incorporated: Managed Democracy and the Specter of Inverted

Totalitarianism. Princeton: Princeton University Press, 2010.
6
AGAMBEN, G. State of Exception. Chicago: University of Chicago, 2005.

7
SCHMITT, C. The Concept of the Political. Chicago: The University of Chicago Press, 1996.

8
LINZ, J. J. Totalitarian and Authoritarian Regimes. Boulder-London: Lynne Rienner Publisher,

2000.
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které již byly z velké části přeloženy do českého jazyka např. texty G. Sartoriho
9
,

H. Arendtové
10

, R. Dahla
11

, K. R. Poppera
12

nebo R. Arona
13

.

Co se týče českých autorů, k argumentaci jsem využil sekundární literatury

o totalitarismu z pera S. Balíka a M. Kubáta
14

nebo B. Říchové
15

. V závěru také

shrnuji českou diskuzi na téma totalitarismu, přičemž zajímavým zdrojem

a inspirací byly sborníky z mezioborových konferencí k totalitarismu

(Totalitarismus a Totalitarismus 2 až 5
16

) konané v průběhu let 2005 – 2009 na

Fakultě filozofické Západočeské univerzity v Plzni. Z českých autorů také

v průběhu práce zmiňuji počátek teoretické rozpravy k totalitarismu, tedy dílo

V. Čermáka
17

a na něho navazující exilové úvahy germanisty a filozofa Rio

Preissnera
18

. V závěru také shrnuji aktuální českou diskuzi, kterou v r. 2011 rozvířil

Michal Pulmann a jeho kniha Konec experimentu
19

a také problematiku výzkumu

totalitních režimů a současné historie v České republice (zejména spor o existenci

Ústavu pro výzkum totalitních režimů)

1.4 Struktura práce

Struktura práce odráží nastíněné cíle tohoto textu. První část práce následující po

úvodu se věnuje výkladu Wolinova pohledu na tendence v americké politice na

začátku nového milénia, zaměřuje se tedy na jeho pojetí převráceného

9
SARTORI, G. Teoria demokracji. Warszawa: PWN,1994.

10
ARENDTOVÁ, H. Původ Totalitarismu. Praha: Oikoymenh, 1996.

11
DAHL, R. Demokracie a její kritici. Praha: Victoria Publishing, 1995.

12
POPPER, K. R. Otevřená společnost a její nepřátelé. Praha: ISE, 1994.

13

[…]


vymezeny v průběhu druhé poloviny 20. století. Co se však dá o převráceném

totalitarismu tvrdit, je jeho dynamická povaha. Můžeme tedy poskytnout paralelu

s pohledem Roberta Dahla a jeho teorií, že totalitarismus se vyvíjí. Pokud bychom

si představili Dahlovu pomyslnou osu se dvěma extrémy – totalitarismem

a demokracií, pak by se Wolinův koncept převráceného totalitarismu nacházel

někde uprostřed této osy. S. Wolin tedy nepovažuje Ameriku za totalitní stát, on

říká, že nabývá některých znaků, které jsou totalitní nebo se k totalitním znakům

přinejmenším blíží. S. Wolin analyzuje nedostatky americké demokracie a snaží se

varovat před její destrukcí. Robert Dahl říká: „Pokud jsou politické preference

zapojeny do systému vedoucími představiteli businessu atp. za účelem vytěžit ze

systému to, co potřebují, potom je model přímé demokracie ekvivalentní k modelu

totalitní vlády.“
152

Přesně v tomto se Wolin s Dahlem shodují, ovládnutí (ovládání)

demokracie jinými zájmovými skupinami než jsou zvolené politické strany, je pro

oba totalitním prvkem.
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Závěrem je třeba podotknout, že ač Wolinova teorie vypadá, jako by popisoval již

neexistující americkou demokracii, upadající republiku, tak překvapivě přináší

řešení. K odvrácení katastrofy převráceného totalitarismu by dle něj došlo kdyby:

„se Amerika vzdala svých imperialistických snah a praxe řízené demokracie; kdyby

se vrátila k myšlenkám mezinárodní spolupráce a ne k myšlenkám globalizace

a vedení preventivních válek; kdyby znovuobnovila a posílila politiku ochrany

životního prostředí; kdyby napravila škody v systému práv jednotlivce, obnovila

nezávislou justici a kontrolu moci; kdyby znovuobnovila integritu nezávislých

regulačních agentur a vědeckých poradních procesů; kdyby oživila systém

zmocněnců zodpovědných za naplnění potřeb populace ve sféře zdravotní péče,

vzdělání a penzijního systému; kdyby obnovila dohled vlády nad ekonomikou

a odstranila neproporčnost daňového systému, která v současné podobě nahrává

bohatým a korporacím.“
153

Pokud by bylo schopno vedení státu naplnit tyto

podmínky, pak by bylo zamezeno dalšímu rozvoji převráceného totalitarismu.
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4 Závěr

„Pracovat na problémech doby je povinnost.“

José Ortega y Gasset
154

Právě Gassetova slova mne zaujala natolik, že jsem se jim v této práci snažil dostát.

Jako autor práce považuji tento apel za jeden z největších úkolů, které politická

filozofie i jiné společenské vědy mohou zprostředkovat, a jemuž je důležité v každé

době věnovat pozornost.

Tato diplomová práce měla za cíl reflektovat teorii převráceného totalitarismu

S. Wolina. Reflexe byla provedena vyložením Wolinovy teorie na základě analýzy

jeho díla Democracy incorporated: Managed Democracy and the Specter of

Inverted Totalitarianism a na základě porovnání jeho specifické, současné koncepce

totalitarismu s koncepcemi běžnými.

V první části práce jsem vyložil koncepci převráceného totalitarismu jako

takového, zabýval jsem se jím ve spojitosti s analýzou fenoménu změny v americké

společnosti. S. Wolin fenomén změny uvádí jako zásadní prvek pro porozumění

kapitalistické dynamiky. Bodem obratu pro něho je objev koncentrace ekonomické

síly, ke kterému došlo v polovině 19. století, od této doby je patrný stále se

zvyšující ekonomický vliv na demokracii s tím, že v dnešní americké společnosti

moc korporací (velkých ekonomických subjektů) demokracii plně deformuje. Dále

se kapitola zabývá změnou americké národní identity, která byla definována

předpokládaným nepřítelem – terorismem. Spojené státy se poté oficiálně označily

za globální impérium, čímž, dle Wolina, zastínily vlastní demokracii i republiku.

Došlo k imperiální profilaci zahraniční politiky USA jako celosvětového hegemona.
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V práci byly nastíněny spojitosti převráceného totalitarismu, řízené demokracie

a moci korporací. V neposlední řadě jsem porovnal a našel společné znaky v pojetí

převráceného totalitarismu s koncepcí výjimečného stavu G. Agambena.

Ve druhé části práce jsem definoval totalitarismus s cílem porovnat odlišnosti

tohoto mainstreamového pojetí s převráceným totalitarismem S. Wolina. Vymezil

jsem zde běžně známá pojetí totalitarismu (zejména H. Arendtové, G. Sartoriho,

R. Dahla, R. Arona, F. Brzezinskiho, C. J. Friedricha a J. J. Linze) a poté uvedl

výběr hlavních kritických názorů, které se ke konceptu totalitarismu v odborné

diskuzi objevily. Za důležité jsem považoval také uvést aktuální českou diskuzi

k tomuto tématu. Zabýval jsem se především reflexí české bouřlivé debaty, která

vznikla v r. 2011 po vydání knihy Konec experimentu od Michala Pulmanna. V této

části textu jsem mimo jiné zmínil aktivity Ivo T. Budila či zajímavý pohled na

porovnání nacismu s komunismem, který na počátku milénia přinesl Bohumil

Nuska.

V mnohých částech práce bylo zřejmé, že Wolinovy obavy o demokracii nemusí

platit pouze pro americkou společnost. Je znepokojivé, jak se v mnohém jeho teorie

převráceného totalitarismu podobá i současnému českému politickému prostředí,

české společnosti a jejím problémům. Ekonomický vliv na řízení státu je právě

jedním z těch aktuálně nejpalčivějších. Wolinova teorie je tak cenným zdrojem pro

reflexi současné, západní, konzumem ovládanou společnosti.
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