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Autor se věnuje koncepci, která je dosud v českých zemích prakticky neznámá, i když tato koncepce

má bezesporu svou explanační sílu ve vztahu k politickým a sociálním, ba i ekonomickým fenoménům

v současných Spojených státech. Sheldon Wolin vypracoval teorii, která zavádí pojem řízené

demokracie pro popis situace, v níž je demokracie formována tak, že lid (démos) v ní ztrácí charakter

posledního zdroje moci (mocenského suveréna) a v politické sféře nejsou žádné subjekty, které by jej

přesvědčivě reprezentovaly. Tato teorie postihuje jev, který se obecně označuje jako krize politické

reprezentace. Cílem práce je představit samotnou Wolinovu teorii, a pak ji zařadit do širších souvislostí,

včetně komparace s teoriemi totalitarismu dvacátého století.

Autor ve výkladové části s názvem „Převrácený totalitarismus“S. Wolina se zaměřuje na pojem

„změny“ jako mobilizačního sloganu americké politiky, který zároveň znemožňuje trvalé uskutečnění

změn. Wolin ukazuje, že některé zakládající prvky americké demokracie nejsou dosud skutečností nebo

jsou příliš křehké, a nemají své institucionální zakotvení. Tento motiv by se dal ještě prohloubit a napojit

na práce, které jej reflektují v poloze obecnější, jako je Adornova a Horkheimerova Dialektika

osvícenství, jež postihuje soupatřičnost pokroku (zde tedy Wolinových změn) a regrese či zvětšování

nadvlády v anonymní moderní společnosti. Autor vystihuje hlavní Wolinovy argumenty a ukazuje, jak

souvisí jeho pojetí změn s rozvinutím převráceného totalitarismu na začátku finanční krize v roce 2008.

Vleklá ekonomická stagnace, která následovala, je dle Wolina výsledkem neschopnosti nastolit změnu,

která by odpovídala smělosti Rooseveltova New Deal v třicátých letech minulého století, i když se o

změnách stále hovoří. Tato neschopnost se dá přičíst na vrub převráceného totalitarismu, který

představuje nadvládu bez represe. Týká se i akademické obce, která je integrovaná do systému, ztrácí

schopnost kritické reflexe a potenciál předkládat návrhy skutečných změn. Kdybychom hovořili na

obecnější rovině, mohli bychom poukázat na styčné body mezi Wolinovou teorií a Liessmannovou

koncepcí společnosti nevědění.

Cenné je srovnání Wolinova „převráceného totalitarismu“ a „výjimečného stavu“ G. Agambena. Autor

vymezuje celkem přehledně hlavní body, v nichž se tyto dvě koncepce podobají. V následující části se

pak věnuje komparaci „převráceného totalitarismu“ s teoriemi totalitarismu z dvacátého století a ukazuje

hlavní body, v nichž se tyto teorie liší od Wolinova pojetí. Je to především teorie Karla Poppera, Hannah

Arendtové a Giovanniho Sartoriho. Tato pasáž svědčí o tom, že autor se orientuje i v látce, která není

bezprostředně tématem práce. Ondřej Petr v navazující části představuje kritiku některých teorií

totalitarismu a věnuje se též současné české diskusi na toto téma. Snad jen pro další doplnění bych

doporučoval knihu Slavoje Žižka Mluvil tu někdo o totalitarismu? Autor formuluje otázky, které by se

mohly stát vodítkem dalšího zkoumání nosnosti Wolinovy koncepce, a to při studiu české společnosti

před rokem 1989 a především po roce 1989.

Jisté nesrovnalosti jsou způsobeny spíše nepozorností než nedostatkem pochopení, např. s. 31:

Agambenův Homo sacer je podle autora první teoretický rozbor fenoménu výjimečného stavu. Na s. 32

autor tvrdí, že prvním, kdo se zabýval tímto fenoménem, byl Carl Schmitt.
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